
Vážení čtenáři, 
vážení spoluobčané,

když jsem se chystal psát ten-
to úvodník, musel jsem se po-
dívat do  prosincového čísla, 
jestli jsem vám všem vůbec po-
přál to, co se obvykle v našich 
končinách přeje, a  to hodně 
zdraví do  nového roku. Dlou-
hé roky, skoro většinu mého 
života, mi to připadalo jako 
otřepaná fráze a  určitě bych 
ocenil i  jiné věci než hodně 
zdraví. Ale v  období vánoč-
ních svátků má člověk trochu 
víc času přemýšlet nad děním 
kolem sebe i  o  sobě samém. 
Ke  všemu je víc citlivý. V  po-
sledních letech mě i někdy vy-
vede z  rovnováhy e-mail, kde 
mi někdo cizí na  můj e-mail 
nebo klasické papírové přání 
odpoví, že už není potřeba ně-
komu přát hodně zdraví, pro-
tože už ho nepotřebuje a není. 
Celý rok utíká jak blázen a tak 
jsem se podíval do své nedale-
ké minulosti a promítnul jsem 
si období předloňských prázd-
nin, kdy jsem si svou nešikov-
ností trochu poškodil zdraví. 
To si pak během dlouhého vy-
sedávání v  čekárně uvědomí-
te, že už není žádný spěch, ho-
dina sem hodina tam, hlavně 
aby se bolístka zahojila. A ta-
to zkušenost je k nezaplacení. 
Myslím, že na  pár let dopře-
du si tu svoji zkušenost budu 
pamatovat. Tedy přání hodně 
zdraví už má jinou váhu.

Nerad bych tento sloupeček 
končil jako zádumčivý pesi-
mista. Jen uvítám, když stroj 
času ubere trochu plyn, aby-
chom si jednotlivá období ro-
ku 2018 mohli v klidu užít.

Do  nového 
roku všem pře-
ji hodně život-
ního optimis-
mu, dobrou ná-
ladu a nešetře-
te úsměvy. 

 Jaroslav Radostný, starosta

V Tuchoměřicích 
 se na potřebné nezapomíná
Na pomoc potřebným obec v loňském roce dala desítky tisíc korun 
a ani v roce 2018 by to nemělo být jiné. O fi nanční příspěvek mohou 
podle Vyhlášky o sociální pomoci žádat nejen lidé ve svízelné situaci, 
ale také například rodiče novorozenců.

V roce 2017 bylo z rozpočtu obce vyčleně-
no 120 000 Kč na sociální oblast. Z této 
částky se vydalo 15 000 Kč na příspěvky 

nově narozeným dětem. Obec tímto podporuje 
rodiče v  jejich nové životní roli. Pro informaci 
nastávajícím rodičům: obec poskytne jednorá-
zový příspěvek ve výši 5 000 Kč na dítě těm ro-
dičům, kteří splní podmínky uvedené ve Vyhláš-
ce o  sociální pomoci (nachází se  na  webových 
stránkách obce) a současně si o něj zažádají v do-
bě od narození dítěte do tří měsíců jeho věku tím, 
že vyplní jednoduchý formulář, který je k dispozi-
ci na obecním úřadě.

Další formou, kterou se  obec snaží pomáhat 
občanům, je fi nanční příspěvek těm, kteří se na-
cházejí v nepříznivé životní situaci. Rovněž o ten-

to příspěvek je však nutné na obecním úřadě 
zažádat. Žádost je následně individuálně po-
souzena, nutnou podmínkou je trvalé bydliště 
na  území obce. V  loňském roce bylo obyvate-
lům obce za tímto účelem vyplaceno  16 000 Kč.

Obec také poskytla částku 19 000 Kč na fi nanč-
ní dary občanům Tuchoměřic, kteří v roce 2017 
oslavili významné životní jubileum.

Nevyužité peníze zůstávají v obecní kase a není 
jich málo. Třeba v loňském roce si o příspěvek po-
žádaly jen tři rodiny novorozených dětí z 13, a to 
je škoda.

Pro letošní rok je pro sociální oblast ve schvále-
ném rozpočtu vyčleněna stejná částka jako v ro-
ce minulém. 

 Martin Růžička

 Tu c h o m ě ř i c k ý

ZPRAVODA
1 leden

2018 

slovo starosty

Foto: Martin Růžička

Loni se na Den matek vítalo 13 nových občánků. Jen malá část jejich rodičů ale využila možnost získat od ob-
ce pětitisícový příspěvek pro novorozence.
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Pokud jste si ještě nekoupili na rok 2018 
známku na popelnici, neměli byste otá-
let. Ta stávající platí posledních pár dní. 
Aby vám v pátek 9. 2.  2018 nezůstala po-
pelnice před domem nevysypaná, musí-
te už mít známku novou.  

nepřehlédněte

Jaké investiční akce nás letos čekají 
Kanalizace, chodníky a veřejné osvětlení, regulace silničního provozu, nová škola či kultur-
ní centrum – tam by podle ankety zveřejněné v prosincovém vydání zpravodaje měly podle 
našich zastupitelů putovat fi nance, které obec naspořila. Všechno ale nejde najednou. Níže 
proto najdete přehled investičních akcí naplánovaných na rok 2018. 

Chodník podél potoka v úse-
ku lávka u  Dýňoviště – ulice 
U  Hřiště – obec už má staveb-
ní povolení a  vybraného doda-
vatele. Čeká se pouze na dokon-
čení vydláždění koryta potoka, 
které nám s touto akcí koliduje. 
Úpravu koryta potoka zajišťu-
je státní podnik Povodí Vltavy. 
Od pracovníků dodavatele jsme 
opakovaně ujišťováni, že v  jar-
ních měsících budeme moci ak-
ci uskutečnit. 

Gravitační kanalizace v  lo-
kalitě Pod Lesem – podrobnosti 
najdete v samostatném článku. 
Obnova mlýnského náhonu 
– vodoprávní úřad pozastavil 
žádost na stavební povolení ak-
ce. Na základě podnětu jednoho 
ze sousedů musí obec dopraco-
vat projektové řešení zpevně-
ní koryta v  jednom z  úseků, 
aby nedocházelo k  průsakům 
do  nemovitosti. Vedení Tucho-
měřic řeší problém s projektan-

tem a do léta by chtělo celou ak-
ci dokončit.
Na  základě zpracované do-
pravní studie bude potřeba pro-
vést revizi veškerého doprav-
ního značení v  obci a  s  tím 
některé úpravy křižovatek 
a  pěších komunikací. Ty, kte-
ré jsou legislativně jednodu-
ché (zpevnění stávajících pěších 
cest, zlepšení rozhledu u křižo-
vatky ulic K Lesu a V Kněžívce), 
by obec ráda realizovala během 

jarních a letních měsíců, u těch 
složitějších se  budou připravo-
vat projekty. 

Kromě toho by  měla být bě-
hem února vyhodnocena soutěž 
o  návrh na  řešení centra obce. 
Poté by mělo následovat rozhod-
nutí zastupitelstva o  postupu 
a prioritách a na to navázat pro-
ces přípravy projektové doku-
mentace jednotlivých etap. 

Kateřina Kubalová

Rozšíření kanalizační sítě
Po úspěšné rekonstrukci čističky odpadních vod, díky které se její kapacita zdvojnásobila, 
jsme mohli přistoupit k další fázi řešení kanalizace v obci. Tou je napojení na kanalizační 
systém těch lokalit, na které stará čistička neměla kapacitu.

Nejdál s  přípravami jsme u  „Gravi-
tační kanalizace v  lokalitě Pod Le-
sem“ – tak zní název projektu, 

který řeší dosud nepřipojené domy na Pas-
tvišťatech. Máme hotovou dokumentaci 
ke stavebnímu řízení a pravomocné územ-
ní rozhodnutí. V současné době probíhají 
činnosti směřující k  zajištění stavebního 
povolení a k dokončování žádosti o dotaci 
na Státní fond životního prostředí. U této 
akce nás ještě čeká výběrové řízení na do-
davatele stavby. Pokud vše bude probíhat 

podle plánu, tak vlastní realizace bude mo-
ci začít během měsíců května a června.

Další nepřipojenou lokalitou je ulice 
Na Stráni. Pro tuto lokalitu byl v minulos-
ti zpracovaný projekt, na který chceme na-
vázat. Trasa potrubí však vede přes sou-
kromé pozemky. Snažíme se komunikovat 
s majitelem, ale tato přes rok trvající sna-
ha zatím nevede k  cíli. Přesto věříme, že 
k  dohodě nakonec dojde, protože majitel 
bude chtít své pozemky na kanalizaci na-
pojit také.

U Pazderny jsme začali pracovat na pro-
jektu, ale během prací jsme zjistili , že pů-
vodní řešení, tj. napojení se  tlakovou ka-
nalizací „přes kopec“ na kanalizaci obce, je 
investičně náročné. Proto budeme zvažo-
vat a porovnávat další varianty.

Poslední nepřipojené domy pak zů-
stávají v ulici Ke Statenicím, kde by mě-
ly být dvě větve. S  projektem bychom 
chtěli začít poté, co rozběhneme akci 
na Pastvišťatech. 

Karol Böhm, místostarosta 

 Krátce z jednání 
zastupitelstva

Fakt, že konec roku je jakýmsi termíno-
vým mezníkem, ke  kterému směřu-
je plnění všech úkolů, zřejmě způso-

bil, že lednové zasedání mělo na programu 
pouze osm bodů a trvalo jen 18 minut. Za-
stupitelé odsouhlasili darovací smlouvy 
ohledně příspěvků na infrastrukturu a vy-
hověli žádostem ohledně staveb rodinných 
domů nebo jejich úprav.  -red-

„Nový“ provozovatel čističky 
a kanalizační sítě v obci
Tuchoměřice mají staronového provozovatele čističky 
a kanalizační sítě – 1. Vodohospodářskou společnost, s.r.o. 
Smlouva byla podepsána těsně před vánočními svátky.

Jednou z  podmínek přidělení dotace 
na čistírnu odpadních vod byl výběr pro-
vozovatele na základě koncesního řízení 

a uzavření smlouvy podle pravidel EU. To 
vše mělo být splněno do vydání kolaudační-
ho rozhodnutí. Do koncesního řízení se při-
hlásily čtyři subjekty. Dva z  nich byly po-
stupně pro formální nedostatky vyřazeny. 
Výběrová komise nakonec ze dvou zbylých 
uchazečů vybrala ekonomicky výhodněj-
ší variantu, kterou byl stávající provozo-
vatel 1. Vodohospodářská společnost, s.r.o. 

Proces koncesního řízení začal v červenci 
minulého roku a  tři dny před Štědrým 
dnem byla podepsána nová smlouva a celý 
proces byl v  termínu dokončen. Poslední 
den loňského roku skončil zkušební pro-
voz čističky a  nyní vše směřuje k  vydání 
kolaudačního souhlasu. Novou smlouvou, 
která je uzavřena na   příštích pět let, byly 
nastaveny nové podmínky spolupráce, kte-
ré by měly vést ke zkvalitnění služeb a také 
k systematické obnově sítě. 

Karol Böhm, místostarosta
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Nemluv s cizími lidmi
Počátkem ledna na naši základní školu dorazilo divadlo „VeTři“ se svým preventivním pro-
gramem. Ten se týkal kontaktu dítěte s cizí osobou. Programem nás od počátku provázela 
velice sympatická Míša Marková. Okamžitě si děti získala slibem, že v programu se vyhne-
me poučování, zákazům a příkazům, které žádné dítě nemá rádo. 

Představení mohlo začít. Na  scéně 
se  objevila nová, tentokrát muž-
ská postava. Ačkoli se tato postava 

chovala dost zvláštně, děti ji přijaly hlav-
ně z toho důvodu, že měla kapsy plné lí-
zátek a  bonbonů. Na  otázku: „Kdo chce 
bonbon?“ se okamžitě zvedlo několik ru-
kou. Pán pár bonbonů rozdal a  přitom 
pokládal všetečné a zároveň dost nebez-
pečné otázky typu: „A ty bydlíš blízko ne-
bo daleko od školy? Bydlíte v bytě, nebo 
máte domek? Jak vypadá váš dům? Má-
te auto? Mají tvoji rodiče auto? Počítač? 
Smartphone? “

Je smutné a hlavně alarmující, kolik dě-
tí na tyto otázky ochotně odpovídalo. Jed-
no dítě dokonce za bonbon popadlo ruku 
cizího muže a v klidu mu začalo ukazovat, 
kudy má jít.

Naštěstí zasáhla Míša, která v  roli po-
licistky muže zatkla. Děti samy záhy po-
chopily, kde chybovaly a samy od sebe za-
čaly své chyby přiznávat. Jejich následné 
reakce byly úžasné. Postřehy, ke  kterým 
samy došly, byly jistě odměnou pro akté-
ry programu. Úžasné bylo i nadšení dětí, 
ze  kterých se  stali herci. V  několika ma-
lých scénkách si tak děti vyzkoušely, jaké 
to je být v pozici obtěžovaného dítěte, ale 
také třeba v roli zachránce, který dokázal 
přesně popsat osobu, jenž se snažila unést 
jeho spolužačku.

Co říci závěrem? Jsem ráda, že se takové 
akce pořádají. Sama jsem viděla, že i když 
se  dětem neustále opakuje, jaká nebezpe-
čí jim hrozí, tak v momentě, kdy jim něk-
do něco slibuje, na  něco je láká, málokte-
ré odolá. Rozhodně stojí za to vyzdvihnout 
velmi citlivé pojetí akce a výkony obou her-
ců, paní Míši Markové a Vlasty Vébra, kte-

rý se skvěle zhostil role lumpa. Opakování 
je matkou moudrosti, a  proto nezapomí-
nejme dětem připomínat, že na sebe musí 
dávat pozor a také se musí lépe dívat, pozo-
rovat své okolí, všímat si toho, co se kolem 
nich děje. Protože jen díky otevřeným očím 
můžou jednou někomu zachránit život. 

Zuzana Škvorová

NA SKOK DO ŠKOLKY Prv-
ňáčci z  tuchoměřické školy 
se  mohli ve  čtvrtek 11.  1.  2018 
na jedno odpoledne vrátit o rok 
zpátky a  zařádit si ve  školce. 
„Vyprávění zážitků ze školy ne-
bralo konce, a tak nám to odpo-
ledne velice rychle uteklo. Zjisti-
li jsme, jak jsou děti šikovné, jak 
už umí číst a počítat.

Moc rádi jsme je zase vidě-
li,“ říká ředitelka školky Petra 
Nosková. 

Úterý 24. 4. 2018 
 9:00 – 11:30 a 15:00 – 16:30

Středa 2. 5. 2018
9:00 – 11:00 a 13:00 – 16:30

Den otevřených dveří 
v mateřské škole

Zápis
do mateřské školy

Foto: Ondřej Kubala

Foto: MŠ Tuchoměřice

Foto: David Doležal
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Chystá se dotisk knihy 
  o Tuchoměřicích
Kniha Tuchoměřice, Kněžívka, Pazderna už prakticky není k dostání. Pro velký zájem chys-
tám její druhé vydání i s novými materiály, které mi občané, u kterých kniha probudila 
velký zájem o historii, poskytli.

Jako příklad toho, co se až po vydání knihy 
objevilo, zde na  fotografi ích dokládám věc 
až neskutečnou. Jedná se o 10 rukopisných 

knih – kronik Jezuitů z tuchoměřického zám-
ku a  válce, jež obsahují malované mapy obce 
a okolí z doby kolem roku 1770, které vlastní 
rodák z obce.

Prosím všechny, kteří vlastní něco, co by 
se  do  knihy dalo ještě doplnit – fotogra-
fi i, pohlednici či jinou zajímavost, aby 
mě kontaktovali a  danou věc mi krátko-
době půjčili nebo ji alespoň umožnili 
vyfotografovat. 

Petr Jirásek, foto: archiv autora

K U L T U R A ,  V O L N Ý  Č A S

ZPĚVY Z TAIZÉ
Modlitba se zpěvy z Taizé v klášteře sv. Víta (oratoř sv. Kříže).

MAŠKARNÍ PLES
Je tady znovu váš oblíbený maškarní kar-
neval. K tanci i poslechu bude hrát skupi-
na A – club a nebude chybět ani tradiční 
bohatá tombola. Přijďte si zatančit a se-
tkat se do DISKO RaI Tuchoměřice. Zve-
me vás nejen na  přehlídku nápaditých 
masek, ale i na dobrou zábavu.

Přijďte se s dětmi pobavit na tradiční dětský karneval do DISKO RaI. 
Je připravený bohatý program plný soutěží, taneční zábavy a her.

Připravila Ivana Matějů

ZVEME VÁS
PÁTEK 16. 2. 19:00

SOBOTA 10. 3. 20:00

NEDĚLE 11. 3. 14:00 

Foto: Miroslav Rolc
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Tuchoměřice mladší doby bronzové IV.

Rozsáhlé sídliště z mladší a pozdní doby bronzové jsme si již představili. Kde jsou však 
pochováni zdejší obyvatelé? V prvním dílu jsem zmínil stavbu pana Výtoně s domnělým 
hrobem, ze kterého se vyklubala „pouhá“ zajímavá sídlištní situace. Pozůstatky pohřebiště 
měly být prozkoumány cca 200 až 300 metrů východněji odtud před rokem 1967. Udané 
místo odpovídá současnému rodinnému domu v ulici Za Kostelem, takže se vší pravděpo-
dobností se znovu jednalo o sídlištní objekty s keramickými nádobami. 

Za  pozůstatky regulérního mladob-
ronzového pohřebiště totiž musí-
me na  druhý břeh Únětického poto-

ka, který symbolicky odděluje svět živých 
od  světa mrtvých. Knovízských pohřebišť 
je poskrovnu, takže objev nekropole v Tu-
choměřicích patří k tomu nejvýznamnější-
mu, co z katastru obce známe.

V  červnu roku 2005 započala stavba 
dnešní Bukové ulice a nic nenasvědčova-
lo nějakému významnému archeologic-
kému nálezu, severní svahy na  východ 
od jádra obce dosud nevydaly žádné pra-
věké památky. To se  však změnilo hned 
po  prohlídce skrývky v  místě komuni-
kace naší tehdejší kolegyní a vedoucí vý-
zkumu Mgr. Lucií Šulovou (dnes Mattiel-
lo). Na  světlém podloží se  více či méně 
zřetelně vyrýsovaly zajímavé kruhové 
a  oválné jámy, některé se  zlomky kera-
miky. Záhy bylo jasné, že bylo nalezeno 
a porušeno tzv. žárové pohřebiště z mlad-
ší doby bronzové. Z osmnácti objektů jen 
třináct představovalo hrobové jámy. Zjed-
nodušeně lze říct, že takovýto hrob větši-
nou představovala v jámě usazená velká 
nádoba – urna – přiklopená mísou. Tedy 
v  ideálním stavu. Podobně jako na  pro-
tějším svahu už eroze a zemědělská čin-
nost udělaly své a  většina nalezených 
hrobů byla odorána. V  urně byl uložen 
popel zemřelého doprovázený menšími 

nádobami a jinými milodary. Další nádo-
by byly zjištěny i vně urny, nalezené ko-
lem jejího hrdla. Ony jiné milodary byly 
v  první řadě tvořeny bronzovými před-
měty, nalezenými ve většině hrobů, před-
stavovanými náramky, jehlicemi, krouž-
ky nebo různými nášivkami. Z  tohoto 
pohledu nejbohatší byl objekt 13 s bron-
zovým nožem, lunicovitou břitvou, dvě-
ma jehlicemi a  kroužkem. Množstvím 
bronzových předmětů patří tuchoměřic-
ké hroby k těm bohatším, které dosud ar-
cheologové prozkoumali. Jiný hrob obsa-
hoval i  drobnou zlatou spirálku. Jakkoli 
to bude znít zvláštně, největší cenností 
však bylo sklo. I díky pečlivému proplavo-
vání celého obsahu hrobových jam z  to-
hoto výzkumu pochází celkem 38  drob-
ných skleněných kroužků a korálků.

 Od  té doby se  najednou začaly objevo-
vat i na dalších, nových pohřebištích v re-
gionu, ale tehdy to byla senzace. Zvlášť 
když se  ví, že pocházejí ze  severní Itálie, 
kde byla ve Frattesině prozkoumána sklář-
ská dílna ze stejného období. V dalším ro-
ce byly při navazující individuální výstav-
bě rodinných domů prozkoumány další 
hroby, čímž se  jejich celkový počet zasta-
vil na čísle 21. Přesto se ale jedná o nezná-
mo jak velkou část pohřebiště, které se táh-
lo přibližně ve východo – západním  směru, 
a pravděpodobně ještě pokračuje na poze-
mek č. 25 v  západním sousedství. Také je 
pravděpodobné, že některé hroby padly 
za oběť již zmíněné kombinaci eroze a ze-
mědělské činnosti, která většinou nezniči-
la  pouze předpokládaný mohylový příkrov, 
ale i velkou část obsahu hrobu. Počet hro-
bů souvisejících s  protějším sídlištěm tak 
ve skutečnosti musel být představován ne-
kropolí s několika desítkami hrobů. Tucho-
měřice v této době představovaly význam-
nou lokalitu, která byla prostřednictvím 
dálkového obchodu propojena dokonce až 
se Středomořím. Nic z toho bychom se ale 
bez archeologického výzkumu předcháze-
jícímu výstavbě nedozvěděli. 

Mgr. Petr Nový, archeolog
Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy

Foto: Středočeské muzeum v Roztokách u Prahy

Pohled na ploc hu výzkumu od východu (L. Šulová) Rekonstruovaná pohřební nádoba z obj.  13 

Zkonzervované skleněné korálky
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„My tři králové 
jdeme k vám…“
Právě toto jste mohli zaslechnout v nedě-
li 7. 1. odpoledne v ulicích českých měst 
a obcí, kterými, stejně jako u nás v Tu-
choměřicích, putovaly skupiny koledníků 
v kostýmech Tří králů.

„Štěstí, zdraví vinšujem vám…,“ a  právě toto vám mož-
ná popřáli Kašpar, Melichar a  Baltazar, pokud jste 
otevřeli svoje dveře a  přivítali letošní koledníky, kte-

ří se  zapojili do  celostátní Tříkrálové sbírky pořádané Cha-
ritou České republiky. Pravidlem této sbírky je, že celý výtě-
žek je věnován na  projekty, které pomáhají lidem v  nouzi. 
Koledníci byli rozděleni do devíti skupin dětí vždy s jedním do-
provázejícím dospělým a  díky štědrosti tuchoměřických obča-
nů vybrali letos do svých kasič ek úžasných 25 949 Kč, což je té-
měř o 10 000 Kč víc než loni. Tato částka bude rozdělena podle 
předem stanoveného klíče – nejvíce, tj. 65 %, dostane Letohrádek 
Vendula v  Horním Bezděkově (poskytovatel sociálních služeb 
pro tělesně a  duševně postižené). O  zbylou část se  podělí čtyři 
další projekty – Středisko přímé a humanitární pomoci, Azylo-

vý dům pro maminky s dětmi 
v tísni v Brandýse nad Labem, 
komunitní centrum Farní 
charity Vlašim a  Česká ne-
mocnice v Ugandě. Vám, kteří 
jste přispěli na dobrou věc, pa-
tří velký dík a věřte, že křídou 
napsaný nápis na vašich dve-
řích „K+M+B 2018“ vám bude 
při příchodu domů dělat ra-
dost každý den. 

Ivana Matějů

Koncert Tříkrálový 
– Dobrá novina 
v Roztokách u Prahy

V této produkci spojily své síly smíšený sbor Local Vocal a dět-
ský sbor Rezekvítek spolu se sbory La Folia. V překrásném 
historickém sále Středočeského muzea zazněla hudba ba-

rokní, klasicistní i současná. Při sborových vstupech Local Vocalu 
 byla radost zaposlouchat se do čistých harmonií, propracovaného 
výrazu a dynamiky. Úvodní slovo z úst sbormistra Martina Šmída 
bylo lehce poučné, ale stručné a nenucené. Trio žákyň paní učitel-
ky Martiny Bernáškové bylo osvěžujícím spočinutím v  jemném 
zvuku zobcových fléten. Jako poslední číslo zazněla pastorela Jany 
Vöröšové „Všecko k Betlému běží“ napsaná pro sóla, dětský a smí-
šený sbor, housle, klarinet, lesní roh, violoncello a cimbál. Sklad-
ba je složena na lidové texty, někde problesknou známé melodie 
koled, jinde jsou názvuky folkloru, vše je instrumentačně doved-
ně zasazeno do jednolitého celku. Zámecký sál má velmi dobrou 
akustiku a je to příjemný prostor. Družba sborům sluší, velký zvuk 
strhne každého svou atmosférou. Obecenstvo bylo velice pozorné, 
soustředěné a v závěrečném dlouhém potlesku vřelé.   -red-

Masopustní maškary 
  zase kralovaly v obci
Za pár minut bude 15 hodin a u kapličky sv. Václava v Kněžív-
ce se třetí lednovou sobotu jen zvolna scházejí aktéři letošního 
masopustního veselí. Obě kapely – ta tradiční i cikánská – ještě 
ladí nástroje, některé masky dokončují líčení, laufrův megafon 
ještě není zapnutý... Nezaujatý divák by si mohl myslet, že letošní 
brzký termín pro masopustní průvod v Tuchoměřicích mnoho 
účastníků ani pozornosti nepřitáhne... Zkušenější masopustní 
aktéři ale ví, že zdání klame. 

Nevelký masopustní průvod, který 
akci ve tři hodiny zahájí, v průbě-
hu cesty po obci začnou doplňovat 

další a další masky i zvědaví  diváci. Brzy 
už se bude po hlavní silnici táhnout něko-
lik stovek lidí spojených v  masopustním 

veselí. Chytlavé melodie hudebníků br-
zy rozvlní Turky i  další orginální masky 
a  u  každého zastavení čeká celý hlučný 
a  veselý průvod nejen velkorysé občer-
stvení, ale i vřelé a milé přijetí od každé-
ho hostitele.

Po  dvou hodinách v  cíli na  hřišti 
jsou úvodní rozpaky tytam. Atmosféru 
ovládlo příjemné bestarostné sousedské 
veselí. Pátý masopust v  Tuchoměřicích 
se vydařil. 

Barbora Hronová

Ž I V O T  V   O B C I

Foto: Zuzana Havlová

Foto: Zuzana Havlová

Foto: Jakub Souček
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Brány Outletu u Tuchoměřic 
se otevřou na konci dubna
Po dlouhých letech čekání 
se u Tuchoměřic konečně otevře out-
let. Dnem D by se měl podle všeho stát 
čtvrtek 26. dubna. Manažerky Prague 
The Style Outlets Lenky Kholové jsme 
se proto zeptali na podrobnosti.

Jak velká část komplexu se  otevře a  kdy 
přijde na řadu další?
26. dubna veřejnosti otevřeme plochu 
o rozloze 20 000 m2. Na den otevření plá-
nujeme pro návštěvníky řadu menších 
zábavných akcí. Pak nás ještě časem če-
ká otevření další části centra o  rozloze 
10 000 m2. Datum pro otevření druhé fáze 
ještě není upřesněno, ale snažíme se, aby 
to bylo co nejdříve.

Jaké značky už máte nasmlouvané, ja-
ké obchody v  centru při jeho otevření 
najdeme?
V  tuto chvíli bohužel nemůžeme poskyt-
nout tuto informaci, jelikož jsme vázáni 
doložkou o mlčenlivosti. Ale naše politika, 
kterou se  řídíme i  v  našich dalších outle-
tech, je kombinace 80 procent mezinárod-
ních značek a 20 procent lokálních.
 
Nedávno se předělávaly kruhové objezdy, 
jaké další vnější úpravy jsou ještě do  ote-
vření centra v plánu?
Chystáme obnovit a rozšířit dopravní zna-
čení na komunikaci mezi všemi třemi kru-
hovými objezdy. 

To znamená zame-
zení živelného  parkování po-
dél komunikace před outletem a  její 
znečišťování a  též zamezení nebezpečného 
otáčení do  protisměru. Zklidníme tak do-
pravu a  vytvoříme  bezpečné místo pro 
příjezd do  Tuchoměřic. V  neposlední řa-
dě také chystáme veřejné osvětlení na celé 
prostranství před outletem a již od R7 bude 
příjezd krásně nasvícen.

Plánujete nějaké úpravy zeleně okolo 
centra?
Úpravu  zeleně  jsme  již částečně  zreali-
zovali  na  obou stranách  příjezdové ko-
munikace do areálu a obnovujeme zeleň 
na venkovním parkovišti. V rámci terén-
ních a sadových úprav chystáme realizaci 
zklidněného parku s cestičkami pro pěší, 
lavičkami a  elementy pro děti,  který bu-
de přístupný nejen návštěvníkům outletu. 

Na  levé straně území, z  pohledu pří-
jezdu, jsme již  také zrealizovali přírodní 
amfi teátr s  možností sportovního a  spo-
lečenského využití, který nebude výhrad-
ně spojen s provozem outletu. Při tvorbě 
těchto sadových úprav samozřejmě hledíme 

na  vytvoření  přiro-
zeného vzhledu území, které 
bude zapadat do okolní krajiny.

Najdou se  v  outletu pracovní místa pro 
obyvatele Tuchoměřic? 
V  našem outletu  se  najde velké množ-
ství pracovních příležitostí. V první řadě na-
ši nájemci budou hledat pracovní kapacity 
pro provoz a řízení svých obchodů a před-
pokládaný počet zaměstnanců pro obě fá-
ze je až 500 osob. Také center management 
a správa areálu bude nabízet pracovní mís-
ta na pozice jako úklid, údržba, služby bez-
pečnostních agentur, technická správa ne-
movitostí atd. Připravujeme veletrh práce, 
kam budou obyvatelé Tuchoměřic srdečně 
zváni, a my doufáme, že u nás najdou své 
uplatnění.
 
Budete nějakým způsobem podporovat 
např. místní spolky, případně nějakým ji-
ným způsobem podporovat dobré vztahy 
s obcí Tuchoměřice? 
Pro naši společnost je sociální zodpověd-
nost velmi důležitá. A  protože se  teď stá-
váme součástí Tuchoměřic, bude to pro 
nás  jedna z  priorit.  Pracujeme na  plá-
nu  marketingových a  sociálně odpověd-
ných  aktivit a  hledáme nejlepší cestu jak 
podpořit a pomoci naší lokální komunitě. 

Kateřina Kubalová

Ž I V O T  V   O B C I

Pokud chcete ve zpravodaji pogratulovat svým blízkým, 
stačí vyplnit přiložený souhlas a doručit ho na obecní 

úřad s dostatečným předstihem.

SOUHLAS SE ZVEŘEJNĚNÍM GRATULACE

Já, .............................................................................................................................................,

narozen/a dne ………………………………................, souhlasím se zveřejněním gratu-
lace ke svým narozeninám ve společenské rubrice Tuchoměřického zpra-
vodaje. Beru zároveň na vědomí, že bude zveřejněno celé mé jméno a věk.

V Tuchoměřicích dne ....………………................... Podpis: .......…………………………..….....

V  prosinci se  úctyhodných 70. naro-
zenin dožil pan Jaroslav Chadima. K ži-
votnímu jubileu gratulujeme a  do  dal-

ších let přejeme mnoho zdraví, štěstí 
a spokojenosti.

gratulace

Po

V
ze
v

ší
a s

Foto: Prague The Style Outlets
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